
  

COPIA 
 
Reg. pubbl. N 
li, 
 
 

 

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO 
 PROVINCIA DI TREVISO  
  
  
 ____________________________ 

 
DETERMINAZIONE N. 188 DEL 08-04-2014 

 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - 
 
 
 
OGGETTO : Servizi Cimiteriali. Rinuncia a concessione Cappellina n. 1 del cimitero di 

Zerman. 
 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
 
- con nota del 25/11/2011, in atti al ns. prot. n. 33975, la Sig.ra Pasquotto Giovanna, nata a Farra 

di Soligo (TV) il 16/07/1923 ha presentato la propria rinuncia alla concessione cimiteriale 
perpetua del manufatto n. 1 consistente in una cappella gentilizia posta nel Cimitero di Zerman, 
originariamente concessa al Sig. Zuliani Alberto (n. 12/02/1888, m. 19/04/1974), in qualità di 
unica erede ed avente diritto a disporre della sepoltura dei defunti ivi tumulati; 

 
- l’art. 45 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria prevede, tra l’altro, che: “… 

omissis … Nel caso di rinuncia o di abbandono di qualche singolo o di qualche famiglia a posti 
di perpetuità già avuti in concessione, il Comune ha il diritto di rientrare nel pieno del suo 
impero di uso e di possesso pubblico del posto o dei posti rinunciati od abbandonati, venendo 
automaticamente anche in proprietà ed in possesso delle opere murarie costruite nel 
soprasuolo o sottosuolo con libertà di cessione e di concessione a chiunque. … omissis …”; 

 
Ciò premesso e considerato: 
 
- Richiamata la successiva nota del 16/10/2012, in atti al ns. prot. n. 28431/12, con la quale la 

summenzionata Sig.ra Pasquotto Giovanna ha richiesto ed ottenuto, giusta autorizzazione 
dirigenziale n. 40, prot. n. 30215 del 29/10/2012, l’autorizzazione all’estumulazione 
straordinaria delle salme ivi deposte per la traslazione di resti mortali nell’ossario comune; 

 



  

- Accertato, pertanto, che la Sig.ra Pasquotto Giovanna risulta l’unica erede del fondatore del 
sepolcro, Sig. Zuliani Alberto, nonché avente titolo a disporre delle salme tumulate nella 
cappella gentilizia in questione; 

 
- Atteso che per la retrocessione del manufatto di cui sopra l’Amministrazione Comunale, a 

norma di regolamento (art. 49, comma 3°), è ammesso il rimborso per gli anni non goduti fino 
alla scadenza, stabilita per le cappelline in 50 anni, 

 
- Considerato che la concessione perpetua in questione è datata 1933 e ha quindi superato la 

scadenza prevista per il calcolo del rimborso, 
 
- Attesto pertanto che l’Amministrazione non rimborserà nessun corrispettivo a favore dei 

rinunciatari eredi e/o aventi titolo a disporre delle sepolture; 
 
- Atteso, altresì, che la retrocessione del manufatto consentirà all’Ente di rientrare in possesso 

del diritto di superficie nonché acquisire la piena proprietà della cappella gentilizia sussistente 
venendo a cessare, pertanto, tutti i diritti di sepoltura e ad ogni altro diritto sulla stessa vantati 
dalla Sig.ra Pasquotto Giovanna; 

 
- Ritenuto, pertanto, di accogliere la volontà della Sig.ra Pasquotto Giovanna di rinunciare alla 

concessione cimiteriale del manufatto n. 1 sito nel cimitero di Zerman, come da contratto del 
Comune di Mogliano Veneto dell’11/10/1933 a nome Zuliani Alberto, ed acconsentire alla 
contestuale retrocessione della cappella gentilizia a favore del Comune di Mogliano Veneto che 
ne acquisterà, in tal modo, la piena proprietà ed il possesso con libertà di cessione e di 
concessione a chiunque; 

 
- Accertato che la parte originale del cimitero a Zerman è sottoposta a vincolo da parte della 

Sovrintendenza per i Beni Culturali e Architettonici; 
 

- Preso atto che con relazione dell’Ufficio Tecnico, Servizio Opere e Strutture Pubbliche, 
prot. n. 15743 del 28/5/13 si è constatato lo stato di degrado della cappellina, nonché 
l’elevata entità tecnico economica necessaria per il restauro e si propone di valorizzare il 
solo terreno ove essa insiste con l’attribuzione dell’importo tariffario secondo le vigenti 
tariffe del Regolamento di Polizia Mortuaria (€ 739,17 al mq x 16,45 mq = € 12.159,34) 
lasciando al nuovo concessionario l’onere di definire le modalità del restauro con la 
Sovrintendenza dei Beni Culturali; 

 
- Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità 

della dirigenza; 
 
- Richiamato l’art. 22 del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

approvato con delibera della Giunta comunale n. 7 del 23.01.2001, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 29/01/2013, resa immediatamente 

eseguibile “Nuova macrostruttura dell’ente”, modificata con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 50 del 26/02/2013, resa immediatamente eseguibile “ Nuova macrostruttura 
anno 2013. Integrazioni”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29/01/2013, resa immediatamente 

eseguibile “Nuova dotazione organica degli uffici e dei servizi”, modificata con 



  

deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 26/02/2013, resa immediatamente eseguibile 
“Nuova dotazione organica degli uffici e dei servizi. Integrazione ed efficacia”; 

 
- Considerato che è stata data attuazione del Codice di comportamento; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 

costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 

 
2. Di accettare la rinuncia alla concessione cimiteriale presentata dalla Sig.ra Pasquotto 

Giovanna in qualità di unica erede ed avente diritto alla tumulazione presentata in data 
25/11/2011, in atti al ns. prot. n. 33975/11, relativa alla cappella gentilizia identificata dal n. 
1 nel cimitero sito nella frazione di Zerman del Comune di Mogliano Veneto, stabilendo 
contestualmente che tale rinuncia è da considerarsi irrevocabile ed incondizionata 

 
3. Di dare atto che la suddetta rinuncia comporterà la contestuale retrocessione del manufatto 

sussistente sull’area concessa senza che tale operazione determini alcun esborso economico 
per l’Ente e permetterà all’Amministrazione di rientrare in possesso del diritto di superficie 
nonché acquisire la piena proprietà della cappella gentilizia sussistente venendo a cessare, 
pertanto, tutti i diritti di sepoltura e ad ogni altro diritto sulla stessa vantati dalla Sig.ra 
Pasquotto Giovanna; 

 
4. Di dare atto  che la successiva concessione dell’area verrà quantificata in euro 12.159,34 

come da stima contenuta nella relazione dell’Ufficio Tecnico prot. n.15743/2013. 
 

5. Di prevedere una maggiore entrata di euro 12.159,34 da introitare nel capitolo 997 “Proventi 
Concessioni cimiteriali” del Bilancio di esercizio 2014. 

 
 



  

 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 

IL DIRIGENTE 
F.to (- Rita Corbanese) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
====================================================================== 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 

IL DIRIGENTE 
(- Rita Corbanese) 

 
 
Li, 08-04-2014 
======================================================================= 
 
La presente determinazione n. 188 del 08-04-2014 
 
Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per 10 giorni consecutivi dal - 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to (- Lucia Secco) 

 
 


